
Síntese 
15 de abril de 2015

1

Diário  Oficial da União - Nº 71 - Seção 2 -  pág. 53

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA Nº 42, DE 13 DE ABRIL DE 2015

 O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, no uso das atribuições legais que lhe conferem o art. 130-A, § 2º, 
inciso I, da Constituição Federal, tendo em vista o disposto no art. 1º, § 3º, da 
Portaria CNMP-PRESI nº 70, de 27/03/2014, e considerando a necessidade de 
aperfeiçoamento da atuação do Ministério Público brasileiro diante de notícias de 
mortes decorrentes de intervenção policial, resolve:
 Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho composto pelos membros do 
Ministério Público brasileiro a seguir indicados, vinculado à Comissão do Sistema 
Prisional, Controle Externo da Atividade Policial e Segurança Pública, para, no 
prazo de 6 (seis) meses, e sob a coordenação do primeiro, apresentar proposta de 
resolução que visa estabelecer regras mínimas de atuação do Ministério Público na 
investigação de mortes decorrentes de intervenção policial:
 - SOEL ARPINI, Promotor de Justiça do Ministério Público Militar e 
membro auxiliar do CNMP;
 - PAULO HENRIQUE FERREIRA BRITO, Procurador da República 
no Rio de Janeiro;
 -THIAGO ANDRÉ PIEROBOM DE ÁVILA, Promotor de Justiça do 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios;
 - MARCIO FRANCISCO ESCUDEIRO LEITE, Promotor de Justiça 
do Ministério Público do Estado de São Paulo;
 - PAULO ROBERTO MELLO CUNHA JUNIOR, Promotor de Justiça 
do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro;
 - NÍVEA MÔNICA DA SILVA, Promotora de Justiça do Ministério 
Público do Estado de Minas Gerais.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 45, DE 13 DE ABRIL DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea 
“c”, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e CONSIDERANDO o 
impedimento da Promotora de Justiça Militar CAROLINE DE PAULA OLIVEIRA 
PILONI, lotada na 1ª Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF, para atuar no
Processo de Deserção 0000088-46.2013.7.11.0111, em trâmite na 1ª Auditoria da 
11ª Circunscrição Judiciária Militar; CONSIDERANDO os afastamentos legais 
dos demais Membros lotados na 1ª Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/
DF;resolve:
 Art. 1º Designar a Doutora MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES, 
Procuradora de Justiça Militar, titular do 1º Ofício Geral da 2º Procuradoria de 
Justiça Militar em Brasília/DF, para atuar no Processo de Deserção 0000088-
46.2013.7.11.0111, em trâmite na 1ª Auditoria da 11ª Circunscrição Judiciária 
Militar, durante os afastamentos legais dos demais Membros lotados no 1º Ofício 
da Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF não impedidos de atuar no feito.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

Diário  Oficial da União - Nº 71 - Seção 2 -  págs. 55/56

SECRETARIA
PORTARIA Nº 161, DE 14 DE ABRIL DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar MARIA LUCIA COELHO DIAS, Técnico do MPU/Apoio 
Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 115-5, para exercer a Função 
de Confiança de Secretário Administrativo, Código FC-3 (62843), em vaga de 1º 
provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010, dispensando-a, em consequência, da 
Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (66206), 
ambas do Departamento de Orçamento e Finanças, da Procuradoria-Geral de 
Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 162, DE 10 DE ABRIL DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar a servidora ISA CLÁUDIA GONÇALVES OLIVEIRA, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 
1136-3, para exercer a Função de Confiança de Chefe do Setor de Elaboração de 
Planilha de Custos, Código FC-3 (62842), em vaga de 1º provimento, criada pela 
Lei nº 12.321/2010, dispensando-a, em consequência, da Função de Confiança de 
Assistente Administrativo Nível II, ambas do Departamento de Administração, da 
Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código FC-2 (69246).

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 163, DE 14 DE ABRIL DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve: 
 Designar CONCEIÇÃO DE MARIA COSTA DA FONSECA, Técnico 
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 388-3, para 
exercer a Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível II, Código FC-2 
(69270), em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010, dispensando-a, 
em consequência, da Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível 
I, Código FC-1 (70119), ambas do Departamento de Orçamento e Finanças, da 
Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 164, DE 14 DE ABRIL DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve: 
 Designar ADRIANE COELHO DA SILVA, Técnico do MPU/Apoio 
Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 1458-3, para exercer a 
Função de Confiança de Chefe de Serviço de Pesquisa, da Secretaria do Gabinete 
do Diretor-Geral, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código FC-2 (69269), 
em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010.

JAIME DE CASSIO MIRANDA



Síntese 
15 de abril de 2015

2

PORTARIA Nº 165, DE 14 DE ABRIL DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Designar VANESSA FERRAZ SALERNO CASTILHO LIMA, 
matrícula nº 1396-0, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para exercer a Função de Confiança de Assistente 
Administrativo Nível II, Código FC-2 (69266), em vaga de 1º provimento, criada 
pela Lei nº 12.321/2010, dispensando-a, em consequência, da Função de Confiança
de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70139), do Departamento de 
Gestão de Pessoas, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 166, DE 14 DE ABRIL DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Designar ANTONIO CARLOS NEVES, matrícula nº 666-1, ocupante 
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para 
exercer a Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível II, Código FC-2 
(69265), em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010. dispensando-o, 
em consequência, da Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível I, 
Código FC-1 (70118), do Departamento de Gestão de Pessoas, da Procuradoria-
Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 167, DE 14 DE ABRIL DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Designar AMANDA MARIA SALVADOR SANTOS, matrícula nº 
1216-5, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/
Administração, para exercer a Função de Confiança de Assistente Administrativo 
Nível II, Código FC-2 (69269), em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 
12.321/2010.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 168, DE 14 DE ABRIL DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve: 
 Designar MARINA ALVES FERREIRA CHEIM, matrícula nº 
1445-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/
Administração, para exercer a Função de Confiança de Assistente Administrativo 
Nível II, Código FC-2 (69258), do Departamento de Gestão de Pessoas, da 
Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em decorrência da dispensa de Raimundo 
Nonato Marques de Sousa, matrícula nº 1416-8, ocorrida em 13 de abril de 2015.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 169, DE 14 DE ABRIL DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve: 

 Designar o servidor RAFAEL COTA PACHECO, Técnico do MPU/
Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 1411-7, para exercer a 
Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível II, do Departamento de 
Administração, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código FC-2 (69246), em 
decorrência da dispensa da servidora Isa Cláudia Gonçalves Oliveira, matrícula nº 
1136-3, ocorrida em 06 de abril de 2015.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 170, DE 14 DE ABRIL DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar HUGO ANTONIO GONCALVES DE ANDRADE, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação 
e Comunicação, matrícula nº 365-4, para exercer a Função de Confiança de 
Assistente Administrativo Nível I, do Departamento de Orçamento e Finanças, da 
Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código FC-1 (70119), em decorrência da 
dispensa de CONCEIÇÃO DE MARIA COSTA DA FONSECA, matrícula nº 388-
3.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 171, DE 14 DE ABRIL DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar ANNA CAROLINA VALENTE PONTES DE MIRANDA 
E SILVA, Analista do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Biblioteconomia, 
matrícula nº 1350-1, para exercer a Função de Confiança de Assistente 
Administrativo Nível I, da Secretaria do Gabinete do Diretor-Geral, da Procuradoria-
Geral de Justiça Militar, Código FC-1 (70245), em vaga de 1º provimento, criada 
pela Lei nº 12.321/2010.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 172, DE 14 DE ABRIL DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar o servidor LEYDSON RODRIGUES CARVALHO SILVA, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 
1512-1, para exercer a Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível 
I, do Departamento de Administração, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, 
Código FC-1 (70242), em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 173, DE 14 DE ABRIL DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve: 
 Designar a servidora ANNE SHIRLEY GONZAGA GOMES, Técnico 
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 1290-4, 
para exercer a Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível I, do 
Departamento de Administração, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código 
FC-1 (70243), em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010.

JAIME DE CASSIO MIRANDA



Síntese 
15 de abril de 2015

3

PORTARIA Nº 177, DE 14 DE ABRIL DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Nomear LEONARDO ORNELAS RICART, servidor requisitado 
do Governo do Distrito Federal, matrícula n.° 1531-8, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assistente Técnico Nível II, código CC-1 (67571), Centro de Pesquisa 
Análise e Desenvolvimento de Sistemas de Apoio a Investigação/CPADSI, da 
Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em decorrência da dispensa da servidora 
VERONICA FREITAS RODRIGUES ALVES, matrícula nº 1476-1, ocorrida em 
09 de março de 2015. 

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 17/2015

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público 
o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
08160.016873/14. Empresa vencedora: MAX LABOR - PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIO LTDA - ME, com o valor total global de R$ 7.904,00.

(SIDEC - 14/04/2015) 200008-00001-2015NE000037

PREGÃO Nº 18/2015

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público 
o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
08160.018372/14. Empresa vencedora: BOUGAINVILLE PAISAGISMO LTDA., 
com o valor anual de R$ 13.686,00.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA

(SIDEC - 14/04/2015) 200008-00001-2015NE000037

DIRETORIA- GERAL

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 10/2015 - MPM. Processo nº: 08160.00.017998/2014-
64. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: Incinera Tratamento 
de Resíduos Ltda. CNPJ: 07.393.407/0001-75. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento e 
disposição final de Resíduos de Serviços de Saúde - RSS do Grupo A (biológicos), 
Grupo B (químicos) e Grupo E (perfurocortantes) produzidos no Departamento de 
Assistência à Saúde da Procuradoria-Geral de Justiça Militar/PGJM. Modalidade 
de Licitação: Pregão Eletrônico n° 15/2015-MPM. Valor mensal: R$ 166,64. 
Valor anual: R$: 1.999,68. Elemento de Despesa: 33.90.39. Nota de Empenho: 
Nº 2015NE000851, em 06/04/2015. Vigência: 06/04/2015 a 05/04/2016. Data de 
assinatura: 06/04/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo 
MPM e Leandro Teles e Meles, pela contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 9º Termo Aditivo ao Contrato nº 23/2011 - MPM. Processo nº: 
08160.019282/2014-00. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Minas Segur Vigilância e Segurança Privada Ltda. - Epp. CNPJ: 08.563.482/0001-

Diário  Oficial da União - Nº 71 - Seção 3 -  pág. 172

08. Objeto: Repactuação do contrato de prestação de serviços de vigilância armada 
nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Juiz de Fora/MG. Valor 
mensal: R$ 7.562,60. Valor anual: R$ 90.751,20. Data de assinatura: 23/12/2014. 
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Anderson Alves 
de Souza, pela contratada.

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato 24/2012-MPM. Processo nº: 
08160.001080/2015-84. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Francisco Miranda Julião Filho - ME. CNPJ: 06.209.474/0001-24. Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de 
manutenção e conservação dos jardins internos e externos do Edifício-Sede 
da Procuradoria de Justiça Militar em Fortaleza/CE. Vigência: 02/03/2015 a 
01/03/2016... Data de assinatura: 28/2/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, 
Diretor-Geral, pelo MPM, e Francisco Miranda Julião Filho, pela contratada.

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 59/2013 - MPM. Processo nº: 
08160.002553/2015-61. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Rondomapi - Seleção e Agenciamento de Mão de Obra Ltda - EPP. CNPJ: 
12.336.105/0001-03. Objeto: Alteração e repactuação do contrato de prestação 
de serviços de conservação e limpeza nas dependências da Procuradoria-Geral de 
Justiça Militar e Procuradoria de Justiça Militar no Distrito Federal. Valor mensal: 
R$ 146.384,31. Valor anual: R$ 1.756.611,72. Data de assinatura: 27/03/2015. 
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Jefferson Cândido 
Sobral, pela contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 390/2014

Termo de Credenciamento nº 390/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e o INSTITUTO DE NEUROLOGIA DO BRASIL 
CENTRAL. Objeto: Prestação de Serviços Médicos e Paramédicos. Processo: 
1.00.000.016551/2014-43. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000283, 
de 31/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2014NE000117, de 16/01/2014, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2014NE000033, de 03/01/2014, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de 
Empenho/MPDFT: n.º 2014NE000126, de 03/02/2014, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/
CNMP: n.º 2014NE000462, de 19/02/2014. Vigência: 09/04/2015 a 08/04/2020. 
Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA 
pelo Credenciado KELLER DE OLIVEIRA ALVES.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 392/2014

Termo de Credenciamento nº 392/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e o HOSPITAL PACINI LTDA. Objeto: Prestação de Serviços Médicos. 
Processo: 1.00.000.016978/2014-41. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000283, 
de 31/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2014NE000117, de 16/01/2014, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/ MPM: n.º 2014NE000033, de 03/01/2014, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de 
Empenho/MPDFT: n.º 2014NE000126, de 03/02/2014, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/
CNMP: n.º 2014NE000462, de 19/02/2014. Vigência: 10/04/2015 a 09/04/2020. 
Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA 
pelo Credenciado NATÁLIA PACINI LYCURGO LEITE.

Diário  Oficial da União - Nº 71 - Seção 3 -  pág. 170



Síntese 
15 de abril de 2015

4

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 107/2014

Termo de Credenciamento nº 107/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a OFTALMOCENTER OFTALMOLOGIA SÃO BRAZ LTDA - 
EPP. Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.009340/2014-54. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000283, de 31/01/2014, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPT: n.º 2014NE000117, de 16/01/2014, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2014NE000033, de 03/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2014NE000126, de 03/02/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2014NE000462, 
de 19/02/2014. Vigência: 09/04/2015 a 08/04/2020. Assinatura: pelo Credenciante 
RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA pelo Credenciado CLÊNIO 
CRISTIANO DE CASTRO FONSECA.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 387/2014

Termo de Credenciamento nº 387/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e o INSTITUTO DE NEUROLOGIA DO BRASIL 
CENTRAL. Objeto: Prestação de Serviços Médicos e Paramédicos. Processo: 
1.00.000.016551/2014-43. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000283, 
de 31/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2014NE000117, de 16/01/2014, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2014NE000033, de 03/01/2014, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de 
Empenho/MPDFT: n.º 2014NE000126, de 03/02/2014, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/
CNMP: n.º 2014NE000462, de 19/02/2014. Vigência: 09/04/2015 a 08/04/2020. 
Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA 
pelo Credenciado MÁRCIO MITSUO HAMADA.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 388/2014

Termo de Credenciamento nº 388/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a BIOFACE - CIRURGIA ORAL E MAXILOFACIAL LTDA - ME. 
Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.017432/2014-16. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000283, de 31/01/2014, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2014NE000117, de 16/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2014NE000033, de 03/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2014NE000126, de 03/02/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2014NE000462, 
de 19/02/2014. Vigência: 09/04/2015 a 08/04/2020. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado ROBSON CARVALHO DA 
SILVA.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 391/2014

Termo de Credenciamento nº 391/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a CESO CENTRO DE SAÚDE ORAL LTDA - ME. 
Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.017393/2014-49. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000283, de 31/01/2014, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2014NE000117, de 16/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2014NE000033, de 03/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2014NE000126, de 03/02/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 

Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2014NE000462,
de 19/02/2014. Vigência: 09/04/2015 a 08/04/2020. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada MARIA HELENA FURTADO 
SANTOS.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 393/2014

Termo de Credenciamento nº 393/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a DA VILA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - EPP. 
Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.016048/2014-98. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000283, de 31/01/2014, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPT: n.º 2014NE000117, de 16/01/2014, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2014NE000033, de 03/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2014NE000126, de 03/02/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2014NE000462, 
de 19/02/2014. Vigência: 09/04/2015 a 08/04/2020. Assinatura: pelo Credenciante 
RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA pelo Credenciado MENDELL 
DOUGLAS LEMOS.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 394/2014

Termo de Credenciamento nº 394/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a FISIOVIDA - CLÍNICA DE FISIOTERAPIA LTDA. 
Objeto: Prestação de Serviços Paramédicos. Processo: 1.00.000.017419/2014-59. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/ MPF: n.º 2014NE000283, de 31/01/2014, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2014NE000117, de 16/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2014NE000033, de 03/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2014NE000126, de 03/02/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2014NE000462,
de 19/02/2014. Vigência: 09/04/2015 a 08/04/2020. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada MICHELE LOBO ELIAS DE 
OLIVEIRA.


